ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 008 a 012/2023 – PCD

ATO Nº 008/2023, DE 12/05/2023 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria
nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria
0882/2008, resolve: 1- Reconduzir os membros a seguir relacionados para dar
continuidade aos trabalhos a serem desempenhados pela Comissão dos Direitos
Humanos e Combate às Opressões para a UFV, designada pelo ATO nº 27/PCD/2022
de 14/12/2022, por um período de sessenta (60) dias, a contar de 09 de maio de
2023. 2- representantes da UFV-Viçosa - servidores: JOANA D’ARC GERMANO
HOLLERBACH, matr. 8877-3 (Presidente) e ELEN MACHADO TAVARES, matr.
12669-1, CÁTIA CRISTINA MODESTO, matr. 13061-3, MARCELO MINA DIAS, matr.
8455-7, TERESINHA DE JESUS FERREIRA, matr. 7722-4, KARLA SUEMY CLEMENTE
YOTOKO, matr. 8602-9, IVONETE DA SILVA LOPES, matr. 11971-7, DIEGO COSTA
MENDES, matr. 12898-8, EDILTON DE SOUZA BARCELLOS, matr. 4944-1 (ASPUV),
JÚLIO CÉSAR SOARES DOS REIS, matr. 13017-6 (ASAV), DÉBORA FERNANDES
PESSOA MADEIRA, matr. 11559-2, LUIZ ISMAEL PEREIRA, matr. 12577-6, MARIANA
RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matr. 11013-2 e os discentes: MARCUS PHELIPE
CAIRES AMORIM (DCE), matr. 97415, ÍTALO AUGUSTO DA CUNHA RODRIGUES
(CME), matrícula 97757 e THAINÁ FERREIRA SILVA (APG), matr. 94016; 3-
representantes do Campus Florestal - servidores: ELIAS VASCONCELOS REZENDE,
matr. 6765-2 e a discente JANAÍNA AMARO GONÇALVES, matr. 4717; 4-
representantes do Campus Rio Paranaíba - Servidores: BRUNO BARBOSA OLIVEIRA,
matrícula 8721-1. MARIANA DEISTER DIAS BARBOSA, matr. 13337-X e os
discentes: HUGO LUIS SOARES DOS SANTOS, matr. 5787 e CARLA LÚCIA SANTOS
DE MOURA, matrícula 6945. Publique e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo
Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 009/2023, DE 12/05/2023 - A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela
portaria nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria
0882/2008, Resolve: designar os servidores: RODRIGO ALVES BARROS, matrícula
12616-0, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, CLÁUDIA ROGÉRIA
BISI ROSENTAL, matrícula 10104-4, CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrícula
13061-3, ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO, matrícula 12990-9/UFV e
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Recursos e Casos
Especiais da Assistência Estudantil no Campus de Viçosa, por um período de (01)
um ano. Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro
Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 010/2023, DE 18/05/2023 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/05/2023) 1

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria
nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria
0882/2008, resolve: designar os membros: GERALDA APARECIDA DOS SANTOS,
matrícula 11937-7, REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, RODRIGO
ALVES BARROS, matrícula 12616-0, IVONETE DA SILVA LOPES, matrícula 11971-7,
LUCINÉIA ARAÚJO GOMES, matrícula 12810-4, a representante Quilombola, CARINA
APARECIDA VERIDIANO, matrícula 97921 e a representante Indígena, NATHANY
ROSA DIAS, matrícula 82115, para, sob a presidência da primeira, comporem a
“Comissão de Suporte ao Programa de Bolsa Permanência” da Pró-Reitoria de
Assuntos Comunitários, por um período de um (01) ano. Publique-se e
cumpra-se. Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de
Assuntos Comunitários.

ATO Nº 011/2023, DE 23/05/2023 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria
nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria
0882/2008, resolve: designar as servidoras: FLÁVIA MARINA DE FREITAS
GRUPIONI, matrícula 8752-1, DANIELA GOMES ROSADO, matrícula 10774-3 e
DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-9, para, sob a presidência da
primeira, compor a banca do processo seletivo do EDITAL 06/2023: BOLSA
ATIVIDADE 12 HORAS para bolsistas do Programa de Esporte e Lazer da UFV
(PELU). Publique-se e cumpra-se. Profª Sylvia Do Carmo Castro
Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 012/2023, DE 25/05/2023 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria
nº 562 de 29/05/2019, considerando a competência delegada pela portaria
0882/2008, resolve: 1- designar as servidoras: GRASIELA GOMIDE DE SOUZA,
matrícula 8334-8, LAIRTON COSTA ANDRADE, matrícula 10005-6 e FELIPE STEPHAN
LISBOA, matrícula 8750-5, para, sob a presidência da primeira, compor a comissão
de Avaliação do Estágio Probatório do servidor ALEXANDRE SOUZA GOUVEIA,
matrícula 13368-X. 2- Designar a servidora DÉBORA CARVALHO FERREIRA,
matrícula 11069-8, para atuar como orientadora.Publique-se e cumpra-se. Profª
Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/05/2023) 2

mailto:campusoficial@ufv.br